Datum Pome apud sanctum Petrum anno incarnacionis dominice 
millesimo quingentésimo vicesimoquinto decimoséptimo kal. octobr. pon- 
tificatus nostri anno secundo.

Orig. con sigillo di piombo nellM rm. X I, caps. 1, n. 217 (a tergo: 
A° ine. d. 1525 die X II Novenib. rev1 conl'ratres presentes consentie- 
runt dissolutioni...) . Cfr. Hcgcst. Vatic. 11/81, f. 2S8-290.

A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i o .

100. Salvacondotto di papa Clemente VII per Giovanni Heitiners.2

Roma, 17 gennaio 1526

TTniversis et singulis patriarchis, arcliiepiscopis, episcopis ac qui- 
buseunque in dignitate ecclesiastica constitutis, presbyter is quoque et 
clericis nec non ducibus, principi bus, baronibus, comitibus, nobilibus, 
oflicialibus, communitatibus, hominibus et particularibus personis in- 
clytarum nationum Germaniae, Franciae, Daciae, Angliae et Scotiae, 
aliarumque nationum, ad quas dilectum filium Ioannem Heytmers 
conimissariiuu et accolitum nostrum3 declinare contigerit, saiutem et

1 Cfr. sopra p. 549.
2 Ofr. sopra p. 515.
3 Nel cod. segue inoltre : ad quas ipsum.
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apostolicam benedictionem. Cum in minoribus adhuc essemus animo 
nostro cogita ntes, Cosminn et complures progenitores nostros et prae- 
sertim Iulianum et Laurentiiun de Medices neenon fel. ree. Leonera 
Papam X praedecessoreiu et patruelem nostrum secundum cameni in 
primis infinitam curam et sollicitudinem impendisse ac incmlibiles 
inipensas fecisse, ut ad comniunem studiorum ac studiosoruni utili- 
tatem veteres libros Graecae, Latinae et Haebraicae linguae in di- 
versis et remotissimis mundi partibus etiam infidelium ditioni subie- 
ctis latentes per viros doctos inquirerent ac in Italiam conduci et in 
publicis bibliotliecis per eos erectis et constructis reponi et custodiri 
curarent: nos, qui etiam hos linguanun viros ex omni studio generali 
et in omni scientia peritissimos semper enutrivimus ac magnis sti- 
pendiis et donis traximus et vocavimus talemque inquirendi libros 
diligentiam iniitari desideramus eor unique in privata domo nostro rum 
praedecessorum et progenitorum bibliothecam a doctis omnibus fre- 
quentatam servanius, postquani ad sununi apostolatus apicem, divina 
favente dementia, assumpti fuimus, inter alia revolventes, libroruni 
copiam Christianae religioni in primis fructuosam esse indeque mul- 
tis nostrae fi dei arcana et secreta elici, niliil duximus omittendum, 
quod ad eam rem conducere arbitrati fuimus, ut in bis miseris et 
afflictis Cliristianae reipublicae temporibus et perfidorum baeretieo- 
rum tumultibus divina et fiumana omnia permiscentibus tum caeteris 
curis et sollicitudinibus timi hoc etiam perquirendorum librorum stu
dio orthodoxam fidem iuvaremus. Et propterea certiores facti quam- 
plurimos desideratos vetustos libros in diversis provinciarum et re- 
gnorum praedictorum locis latere, qui sì in lucem ederentur, rempu- 
blicam litterariam diu antea periditantem et pene intermortuam plu- 
rimum iuvare et praecipue Christianam religione iam aliquantulum 
fiuctuantem ac etiam studiosonim animos i nil animare possent, dictum 
Ioanneni nostrum commissari uni et accolituin istuc destinamus, ut 
liibliothecas omnes dictarum provinciarum et regnoruin perlustret li- 
brosque omni studio et diligentia inquirat et ilios vel eorum exempla 
ad nos transportet seu transporta ri faciat. Quare vos omnes et sin- 
gulos et in primis charissimos in Christo filios nostros Carolimi Ro- 
manorum regem in imperatorem electum necnon Franciae, Daciae, 
Angliae et Scotiae reges illustres patema hortamur charitate ac 
maiori quo possumus studio et aifectu requirimus, ut pro nostra et 
in hanc sanctam sedem reverentia atque Christianae religionis et do- 
ctrinae intuitu velitis ipsum Ioannem benigne recipere sinceraque 
charitate tractare ac pemiittere, ut quascunque bibliothecas ingre<li 
possit, eidemque, si ei videbitur, de opportunis salvis conductibus 
providere; demumque in exequenda huiusmodi commissione nostra 
circa tani laudabile opus ita favere atque adesse, ut quod nos ite re 
litteraria et fide ortliodoxa ac de commodo et ornamento studiosonim 
omnium mente concepimus, idipsum, auctore Domino, vobis etiam 
adiuvantibus facilius j>erficere valeamus. Offerentes nos \estrani in
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nos et hanc sanctissimam sedem volutatem et observantiam memori 
animo prosecuturos, et quandocunque se occasio tulerit, in Domino 
parem etiam vobis gratiam relaturos. Detentoribus insuper et occu- 
patoribus huiusmodi librorum et ad uos et dictam sedem illos mit- 
tere indebite recusantibus ac scientibus occupatores et detentores 
liuiusmodi et non revelantibus sub excommunicationis latae sententiae 
poena, quam ferimus in his scriptis, et a qua non nisi per nos quem- 
vis absolví posse volumus, districte praecipientes mandamus, quatenus 
visis praesentibus dictos libros vel exhibeant vel manifestent, ut cen
suras et poenas praedictas effugiant ac de obedientia et religionis 
Cliristianae conservatione, prompititudine a nobis et dieta sede atque 
omnibus litterarum studiosis merito commendari necnon a Deo bono- 
rum omnium remuneratore immortale praemhim sperare et consequi 
possint. Et ut facilius et citius dictus Ioannes praemissa exequi va- 
leat, damus per praesentes [ei] facilitatela substituendi unum vel plures 
ad praemissa et quodlibet praemissorum cum pari aut limitata pote- 
state et ab eisdem rationem gestorum et administratorum exigendi 
et cogendi. Super quibus plenam etiam harum serie conce<limus ei po- 
testatem. Dat. Komae etc. die XVII ianuarii 1526 anno 3°.

Ja. Sadolétus.
A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f ì c i o ,  Arm. SS, voi. Jf6, n. 81.

101. Papa Clemente V I I  ai D om enican i di Gand.1

Roma, 17 gennaio 1526.

Dilectis fi li is priori et conventui ordinis praedicatorum civitatis 
Gandensis. Dilecti fìlii salutem etc. Rempublicam litterariam diu 
antea periclitantem et pene intermortuam, a quibusdam vero annis 
reviviscentam volentes Deo propitio, fel. ree. Leonis X. praedeces- 
soris et secundum cameni patruelis nostri vestigiis inhaerendo, fo- 
vere prospicientesque ei rei magno usui fore, si nonnulli libri, qui 
propter iniquas hominuni conditiones adliuc incogniti latent, ad com- 
munem studiosorUm omnium utilitatem in duce edantur, nihil duxi- 
mus omittendum, quod ad eam rem pertineret. Certiores itaque facti 
a dilecto filio Ioanne lleytmers commissario et accolito nostro, quem 
istuc in praesentiarum destinavimus pro huiusmodi inquirendis ve- 
tustissimis libris utriusque linguae auctoriun desideratorum in diversis 
locis regnorum et provinciarum diversorum latentibus, a fel. ree. 
Leone X  praefato ad hoc laudabile opus alias emisso, dilecti filii fra- 
tris Wilhelmi Oarnificis ordinis sancti Dominici opera et industria 
se in primis fuisse adiutum eiusdem auxilio et virtute non minus 
quam antea ad dictos libros inquirendos. . .  [sic] indigere, vos et 
eundein Wilehlmum pro sua in nos et erga liane sanctam sedem re-

i Cfr. sopra p, 515.
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verentia et devo ti on e ac in bonaruni artium studiosos officio impenso 
plurimum in Domino commendami!» et discretiones vestras impensius 
hortamur in Domino et in virtute sanctae obedientiae requirimus, ut 
ipsi Wilehlmo plenam et liberam facultatem et potestatem concedati« 

. sex menses extra vestrum ordinem et claustra monasteriorum ipsitts 
ordinis exeundi, manendi, standi et pernoctandi ac una cum dicto 
Ioanne commissario nostro omnia et singula loca, civitates, terras et 
provincias perlustrandi ad huiusmodi inquirendorum librorum eife- 
ctum duntaxat, prout etiam nos per praesentes eidem Willielmo ple- 
nani et liberam facultatem et potestatem, ut praefertur, auctoritate 
apostolica concedimus et elargimur. Mandantes insuper eidein et sub 
excommunicationis poena districtius praecipientes, ut dicto commis
sario in quantum poterit omnem suam operam, industriam, auctori- 
tatem, diligentiam et animi promptitudinem dicto semestre durante 
ad huiusmodi libros in quibusvis bibliothecis ea locis existentes per- 
quirendos et inveniendos et ad commissarii manus ac potestatem tra- 
dendos impendat et exhibeat. Non obstantibus quibusvis dicti ordi
nis et monasterii vestri generalibus vel specialibus constitutionibus 
et ordinationibus, ¡tiramento vel quavis firmitate alia roboratis, qui
bus eaveatur, quo<l religiosi extra ordinem et monasteria sua perma
nere nec debeant nec possint, a quibus omnibus et singulis praefa- 
tum Wilhelmum ad huiusmodi laudabilem eft’ectum per dictos sex 
menses absolvimus et eximimus eadem auctoritate. Quod erit nobis 
a discretionibus vestris gratum et acceptum, vobisque et monasterio 
vestro in iis gratiis, quas haec sancta sedes in Domino potest con
cedere, grati animi signa ostendemus. Ac nihilominus eidem Willielmo 
pro simili alias suscepto labore et pro ea, quam, sicut in Domino con- 
fidimus,. . .  [sic] et diligentem in huiusmodi libris investigandis nostro 
intuitu eidem Ioanni modo praestabit operam, si quando nobis iusta 
se occasio obtulerit, grati animi effectum demonstrabinùis.